様式１

旭川市報道依頼
各報道機関 様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年１１月 １１日

発信課 社会教育課

担当者 小島・伊藤

連絡先

電 話 ０１６６－２５－７２９０

ＦＡＸ ０１６６－２５－８２１０

E-mail shakaikyoiku@city.asahikawa.lg.jp

分  類 イベント･行事  募集  契約･入札   会議･説明会   その他

（該当する分類を囲むこと。）

日  程  １１月 １３日（日）午後２時から

発表項目

（行事名）

地域学校協働活動のモデル校・旭川中学校が，地域の方に感謝を

伝える演奏会を開催

概  要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

趣旨

旭川市教育委員会が進めている地域学校協働活動のモデル校である旭川

中学校の吹奏楽部は，１０月８日に東京都で開催された「東日本学校吹奏

楽部大会」で，最優秀賞である「ＧＯＬＤ金賞」を受賞しました。この受

賞について，旭川中学校では，日頃から学校を応援してくださる地域の皆

様と一緒に勝ち取った賞であるとし，地域の方々に感謝の気持ちを伝える

演奏会を開催することとしました。

旭川市教育委員会では，地域学校協働活動の成果であると捉え，報道の

皆様に情報提供いたします。

演奏会について

開催日

令和４年１１月１３日（日）午後２時から（開場は午後１時３０分）

開場

 旭川市立旭川中学校 体育館（旭川市東旭川南１条６丁目）

※地域の方への御礼の演奏会であるため，来場いただける方は，御案内の

あった地域の皆様のみとなりますので，御了承ください。

添付資料
有 ・ 無

（有・無のいずれかを囲むこと。）

※ 有の場合，資料の内容を記入すること。なお，別途冊子等の配付を希望

する場合は，その旨記入すること。

報道（取材）に当

たってのお願い

インタビューを希望される場合，インタビューをする方については，

旭川中学校 濱中校長に御確認ください。

備  考

日頃から，本校部活動育成会への御支援，また，様々な形での御協力を賜り，誠にありがとうご

ざいます。

本校部活動育成会の全道・全国大会等助成費の現状は，今年度の各部中体連の活躍，ソフトテニ

スや卓球部，吹奏楽部の全国大会出場等により，１００万円を超える赤字会計となっておりました

が，保護者や同窓会，地域の方など延べ２５０名以上の皆様の御協力のお陰で，１５０万円を超え

る御寄附を賜り，今後予定される当面の各部活動への助成への目処がたったところです。

そんな中， 10 月 8 日(土)に東京都で開催された「東日本学校吹奏楽大会」で，例年以上にレベ

ルの高い強豪校が出場する中，旭川中学校吹奏楽部が念願の「GOLD金賞」を受賞しました。

旭川中学校は，令和３年度から旭川市教育委員会が進めている地域学校協働活動のモデル校とし

て，地域の皆様と様々な活動を行い，交流してきました。皆様の御厚意に深く感謝申し上げますと

共に，しっかりと支えていただいていることに感謝を表するため，お礼の「演奏会（報告会）」を

開催します。

主催 旭川市立旭川中学校，旭川市立旭川中学校部活動育成会

A.J.H.S.
Asahikawa Junior

High School

旭 川 中 学 校 吹 奏 楽 部

地域の方へ

感謝を伝える演奏会（報告会）
と き 2022 年 11 月 13 日(日) 開場 13：30 開演 14：00

ところ 旭川中学校 体育館

旭川中学校と地域のつながりについて

１ 学校運営協議会と地域学校協働活動の推進

本市では，地域・家庭・学校が一体となった児童生徒の育成を目指し，コミュニティ・スク

ールと地域学校協働活動に取り組んでいます。

 コミュニティ・スクールは、学校と保護者や地域住民等が力を合わせて学校運営に取り組む

ことが可能となる「地域とともにある学校づくり」を図るための仕組みであり，令和３年度

に，全ての市立小中学校に学校運営協議会が設置されました。

 地域学校協働活動は，幅広い地域住民の参画を得て，地域全体で子どもたちの学びや成長を

支えるとともに，「学校を核とした地域づくり」を目指して，地域と学校が相互にパートナーと

して連携・協働して行う様々な活動であり，学校運営協議会で話し合ったことなどを実現する

活動です。

 旭川中学校は，令和３年度から，地域学校協働活動のモデル地域として，学校と地域をつな

ぐコーディネーターである社会教育部職員が配置されており，地域と学校が連携して，様々な

活動を行ってきました。

  これまでの取組の例（一部）

活動名 概要

認知症サポーターの

周知

東旭川・千代田地域包括支援センターから，中学生に認知症サ

ポーターになってほしいと依頼があったが，講座の開催は難し

いため，ＧＩＧＡスクール（タブレット端末）を活用して，セ

ンターの担当者が給食時間に，認知症の周知を配信した。

学校運営協議会への

生徒からの提案

児童・生徒が学校運営協議会に出席し，学校での取組や地域と

一緒に取り組みたいことを発表した（地域の方と気持ちの良い

挨拶がしたい，学校で実施しているゴミ拾い強化週間が地域に

広がってほしい等）。

ゴミ拾い 旭川中学校生徒会執行部が中心となって，学校周辺のゴミ拾い

を企画し，市民委員会の役員と部活動を中心とした生徒が一緒

にゴミ拾いを実施した。

道道の落ち葉拾い 撤去する母体が不明であった道道に溜まっている落ち葉を，学

校の呼びかけによって集まった有志の生徒が撤去した。

校内の畑の活用 校内にある畑に，地域の農家の方からいただいた野菜や花を，

生徒と地域の方が緒に植えた。

春フェス（体育大

会）の受付・消毒業

務

春フェスにおいて，入場時の受付や消毒をＰＴＡや市民委員会

などが実施した。

秋フェス（学校祭）

の昼食の配布

昼食配布の際に，食券と品物の引き換えなどをＰＴＡや市民委

員会などが実施した。

２ 地域の方からの応援・支援を受けて

  旭川中学校では，上記のような取り組みを通して，生徒の中に地域に支えられているという

意識が深まってきており，部活動として，地域の花壇整備に参加したり，道路のごみ拾いを行

ったりするなど地域の担い手としての活動を行っています。

また，このような活動を通して，地域住民の中にも、今まで以上に地域として学校を応援し

たいという思いが深まってきています。

旭川中学校では，様々な部活動の活躍や全国大会への出場により，部活動育成会の全道・全

国大会等助成費が１００万円を超える赤字となっていました。しかし，保護者や同窓会，地域

の方々など延べ２５０名以上の方から生徒たちを応援しようという温かい御支援をいただき，

部活動への助成の目処を立てることができました。

  そのような中，旭川中学校吹奏楽部は１０月８日に東京都で開催された「東日本学校吹奏楽

大会」に北海道代表として出場しました。例年以上にレベルの高い強豪校が多く出場する中，

念願であった最優秀賞である「ＧＯＬＤ金賞」を受賞することができました。

吹奏楽部の生徒は，これまでの様々な活動の中で，地域の方とたくさんのつながりを持つこ

とができ，多くの方に応援していただいたため，この賞は，地域の皆さんと一緒に勝ち取った

賞であると感じており，この感謝の気持ちを地域の皆さんに伝えるために，御礼の演奏会（報

告会）を開催する運びとなりました。